
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos XXVI e 

XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:  

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 1/2010 – 

SEPLAG_AGE, publicado no DODF nº 163, de 24/8/2010 e Edital de Resultado Final nº 10/2011 – SEA/AGE, 

publicado no DODF nº 34, de 17/02/2011, para exercerem o cargo Analista de Gestão Educacional, da Carreira 

Assistência à Educação do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 

conforme a seguir (especialidade, nome, classificação):  

ESPECIALIDADE: NUTRIÇÃO  

MARIA INES ALVES CALDEIRA DA SILVA, 139º; FERNANDA DE AS FAGUNDES, 140º; ADRIANA LIMA 

DE FREITAS, 141º; LEILIANE PEREIRA DA SILVA DE CARVALHO, 142º; DIANE COUTO CARDOSO, 143º; 

GABRIEL CESAR MOURA DE OLIVIERA, 144º; PAULA FRANCINETE BARBOSA DOS SANTOS, 145º; 

CAMILA DA SILVA REIS, 146º.  

 
ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA  

SARAH LIS DE REZENDE DIAS, 191º; GABRIELA STAERKE DE REZENDE, 92º; TARSIS MALTA 

ALMEIDA, 193º; CIBELE REZENDE CARNEIRO, 194º; MARIANA EUCLIDES DE SOUZA, 195º; THAIS 

COELHO BARROSO DOS SANTOS, 196º; ANA CLARA MANHAES MENDES, 197º; DEBORA CECILIA 

CORREA DA NOBREGA OLIVEIRA, 198º; CAROLINA BRAGA GONCALVES DE OLIVEIRA, 199º; 

ROBERTA DE AVILA E SILVA PORTO NUNES, 200º; SISSA DE ASSIS PASSOS SILVA, 201º; EDVAN 

SOARES NERY DE OLIVEIRA, 202º; NADDIA CRISTINA SOARES LOPES, 203º; ROSANGELA RIBEIRO 

MOREIRA, 204º; VANESSA POTIGUARA E SILVA CARNEIRO, 205º; VIVIANE VENANCIO SERAPHIM DOS 

SANTOS, 206º; ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA, 207º; SARA ALVES DE OLIVEIRA, 208º; LELIA 

MARIA GOMES, 209º; CLARISSA SIMOES DOS REIS, 210º; ISABEL CRISTINA OLIVEIRA GOMES, 211º; 

FLAVIA GOMES FONSECA, 212º; LIVIA PEREIRA HARTMANN, 213º; MILENA BORBA SBARDELOTTO, 

214º; MARIANA FREIRE PITTA PINHEIRO, 215º; LUCIANA ZAIRA DINIZ PIRES, 216º; DAYANNE SALES 

OLIVEIRA, 217º; DANIELA REGIS VIEIRA STELLA, 218º; NAYANE DIAS RIBEIRO, 219º; KARLA 

MICHELLY DE CASTRO BARROSO, 220º; ELIAS CAIRES DE SOUZA, 221º; TAMARA RIBEIRO DE 

ALMEIDA, 222º; FERNANDA CRISTINA NUNES MONTEIRO, 223º; LISA CARLA DE OLIVEIRA DAS 

NEVES, 224º; IRLANE MARIA RODRIGUES DA COSTA, 225º; MARIA ELISA CARNEIRO PEREIRA PINTO, 

226º; ARTHUR HENRIQUE PEREIRA, 227º; PEDRO PAULO TOLENTINO MENDES, 228º; MONIQUE 

GUERREIRO DE MOURA, 229º; LIDIANE CRISTINE DE SOUZA SADO, 230º; VERONICA SOUZA CAIXETA, 

231º; KENIA VIRGINI PEREIRA, 232º. 

 

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos XXVI e 

XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:  

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público realizado pela Fundação Universa, a que refere o 

Edital Normativo nº 1/2010 – SEPLAG/EDUCAÇÃO, publicado no DODF nº 107, de 07 de junho de 2010 e Edital de 

Resultado Final nº 18/2010 – SEPLAG/ EDUCAÇÃO, publicado no DODF nº 249, de 31 de dezembro de 2010, para 

exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do Distrito 

Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, conforme a seguir (nome e 

classificação):  

Componente curricular: ADMINISTRAÇÃO  

40 HORAS: EVANDRO LEPLETIER GUIMARAES, 2º.  

 
Componente curricular: CONTABILIDADE  

40 HORAS: JOSELINO DE OLIVEIRA NOBREGA, 3º; GERALDO CARDOSO MOITINHO, 4º; WILLIAM 

SANTANA, 5º; ODAIR CORREA DO NASCIMENTO, 6º; JAIR CANDIDO DA SILVA, 7º; EDSON DE AGUIAR 

LIMA, 8º.  

 
Componente curricular: LEM/ESPANHOL  



40 HORAS: RICARDO GUSTAVO BALESTIE PELUFFO, 52º; MIRIA DA SILVA REIS, 53º; CHRISTIANO 

AUGUSTO PARENTE MEDEIROS PONTES, 54º; AMANDA DALARME GIMENEZ, 55º.  

 
Componente curricular: SOCIOLOGIA  

40 HORAS: PAULA LOURENCO DA SILVA CARDOSO, 33º; GUILHERME MIRANDA BURNETT, 34º.  

Componente curricular: MÚSICA/CONTRABAIXO ELÉTRICO  

20 HORAS: MARCOS PAULO MOREIRA BARBOSA, 2º.  

Componente curricular: MÚSICA/GUITARRA  

20 HORAS: GABRIEL LOURENCO CARVALHO, 2º.  

40 HORAS: MATHEUS SCHULER DE SOUZA, 3º.  

Componente curricular: MÚSICA/PIANO POPULAR  

40 HORAS: ELIAS COUTO SANTOS, 3º.  

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos XXVI e 

XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:  

NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público realizado pelo Instituto Brasileiro de Formação e 

Capacitação, a que refere o Edital Normativo nº 01, de 04/09/2013, publicado no DODF nº 185, de 05 de setembro de 

2013 e Edital de Resultado Final nº 13/2014 – SEAP/ SEE, publicado no DODF nº 113, de 03 de junho de 2014, para 

exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do Distrito 

Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, conforme a seguir (nome e 

classificação):  

Componente curricular: ARTES CÊNICAS/TEATRO  

40 HORAS: NAARA SOUSA REIS, 30º; EMANUELLE MENDES DAS CHAGAS, 31º; SILVIA MUNIZ 

WERNECK, 32º; CAMILA MODTKOWSKI DA SILVA, 33º; ELISON OLIVEIRA FRANCO, 34º; KETHERYM 

KEZLEYNE MATOS DE JESUS, 35º; EDMAR DE OLIVEIRA MOREIRA, 36º.  

 
Componente curricular: ARTES DANÇA  

20 HORAS: ELISA TEIXEIRA DE SOUZA, 1º; FERNANDA ROSAS PEREIRA DE ARAUJO, 2º; JANAINA 

GUIMARAES MORAES, 3º; OLGA BRIGITTE OLIVA DE ARAUJO, 4º.  

Componente curricular: ARTES MÚSICA  

40 HORAS: JOAO BAPTISTA DE ANDRADE SILVA, 31º; JAQUELINE ALVES DA SILVA, 32º; NATAN 

RIBEIRO ALVES, 33º; IBSEN PERUCCI DE SENA, 34º.  

 
Componente curricular: ARTES PLÁSTICAS  

40 HORAS: RENATA GREHS DA COSTA, 22º; NAYARA LETICIA BARRETO MESQUITA, 23º; LARA 

MARIA DE MELO DIAS, 24º; MAISA ANGELICA DE REZENDE, 25º; SIMONE MENEZES DA ROSA, 26º; 

EDUARDO LUIS DE OLIVEIRA LOPES, 27º.  

Componente curricular: ARTES VISUAIS  

40 HORAS: ILME DE ABREU E SILVA XAVIER, 18º; AMAURY BARBOSA DE AMORIM, 19º; LIVIA 

OLIVEIRA DE MEDEIROS, 20º; LUCIANA RIBEIRO DO NASCIMENTO, 21º; SILVIA CECILIA DA SILVA 

FARIA, 22º; JANETE KOSOUSKI, 23º.  

 
Componente curricular: EDUCAÇÃO FÍSICA  

40 HORAS: SILVANA ROSSO, 291º; KHAREN SAMARA SA SILVA SOUZA, 292º; ELAINE RODRIGUES 

MACHADO BARBOSA, 293º; FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS TELLES, 294º; LIRIA QUEIROZ 

BORGES, 295º; MONICA FLORENCIO, 296º; WELLINGTON LUIZ DA SILVA SOUZA, 297º; LUCIELY 

CAMPOS BOAVENTURA ALVES, 298º; DANIEL LOURINHO CASTELO BRANCO, 299º; SHARLENE 

FERNANDES CAMBRAIA, 300º; JOSE WILSON DE MENESES JUNIOR, 301º; ALAN RIBEIRO, 302º; SIMARA 

GUIMARAES DOS SANTOS, 303º; VERONICA FERREIRA DOS SANTOS, 304º; FELIPE DE OLIVEIRA DA 

ROSA, 305º; AMANDA FELIX DOS SANTOS, 306º; VANESSA ROHR DOS SANTOS CASTRO, 307º; RAFAEL 

SILVA DE SOUSA, 308º; RODRIGO MUNIZ BARBOSA MORENO CRUZ, 309º; RAFAEL RAMOS E CORTE, 

310º; DANIELA DE JESUS BARROS, 311º; CLARISSA PAPA VILA VERDE, 312º; THAINA RODRIGUES DE 

MOURA PRACA, 313º; TIAGO ALVES PIRES, 314º; ROSELITA DA ROSA SAPUCAIA, 315º; MONICA 



SOARES ROLIM, 316º; RANDOLFO JOSE NETO, 317º; POLIANA FERNANDES LOPES NERY, 318º; FELIPE 

LIMA DOS SANTOS, 319º; BRAULIO ROCHA BATISTA, 320º; SHIRLEY MIRANDA GONCALVES, 321º; 

ALISSON APARECIDO ALVES DOS SANTOS, 322º; EDSON RODRIGUES DE CARVALHO, 323º; 

LUDMILLA IIDA DE CARVALHO, 324º; BRUNA PEREIRA AVELAR, 325º; HENRIQUE BARRETO 

BORGATTO, 326º; THAIGO ROHRER MARTINS GOMES, 327º; ANTONIO MARCOS DE ARAUJO MORAIS, 

328º; KELI CRSITINA NEIVA DE ALMEIDA, 329º; NAYANA COSTA CARDOSO PRADO, 330º; SANDRA DE 

FREITAS OLIVEIRA, 331º; FELIPE MARCOS VIEIRA, 332º; ROGER REZENDE DA COSTA, 333º; ISMAEL 

SILVA PEREIRA, 334º; GRACILANE LUCINDA FELISBINO GUIMARAES, 335º; RAFAEL ALVES DE 

SOUSA OLIVEIRA, 336º.  

Componente curricular: GEOGRAFIA  

40 HORAS: ELIANE MOURAO OLIMPIO DE SOUZA, 167º; LUCAS GONCALVES ROMAO, 168º; WILLIAM 

DOS SANTOS COELHO, 169º; FRANCISCO ROBSON JANUARIO DE OLIVEIRA, 170º; MOISES 

GONCALVES DA SILVA, 171º; FELIPE BARRETO SOARES, 172º; MAIARA DA SILVA GOMES, 173º; 

FRANCISCO GOMES DE AS, 174º; JOHNATHAN DOS SANTOS DE SOUZA, 175º; MATHEUS COSTA DE 

SOUSA, 176º; LEONARDO DA SILVA LIMA, 177º; LEON MARTINS CARRICONDE AZEVEDO, 178º; 

FERNANDO MARTINS DOS SANTOS, 179º; ANTONIO PEREIRA DE ARAUJO, 180º.  

 
Componente curricular: HISTÓRIA  

20 HORAS: CLAUDINEI JOSE LOPES, 18º; JEFFERSON CASSIANO SILVA JUNIOR, 19º; BEATRIZ AIRES 

FERNANDES CUNHA, 20º; BRUNNO MONTEIRO DUARTE MOURAO, 21º; EDUARDO DE BARROS 

GONZAGA, 22º; GUITEMBERG CARNEIRO NUNES DA SILVA, 23º.  

40 HORAS: RONISE MARCOLIN, 193º; FERNANDA DE FREITAS CAMPOS, 194º; JOSE HENRIQUE DA 

SILVA JUNIOR, 195º; MARCONDES SILVA DE OLIVEIRA, 196º; CAMILLA CRISTINA SILVA, 197º; CHRIS 

ZEIDAN DUARTE, 198º; MARIA PATRICIA MEIRELLES MONTEIRO DE BARROS, 199º.  

 
Componente curricular: LEM/INGLÊS  

40 HORAS: MOISES OLIVEIRA DOS SANTOS, 46º; CARLA RENATA ALVES CARISIO, 47º.  

 
Componente curricular: LÍNGUA PORTUGUESA  

20 HORAS: CELINA SILVA PEREIRA, 21º; NILTON CAVALCANTI MARIANO, 22º; GISLAINE MARIA 

VIEIRA DE ARAUJO, 23º; PAULO ROBERTO MONTEIRO GUIMARAES, 24º; MARIA SIMARA DE SOUZA 

VIANA, 25º; VANDERLEI VIEIRA, 26º; JONATHAN FURTADO PEDROZA, 27º; VALDINES OLIMPIO 

BARBOSA BRANDAO, 28º; MARIA DE FATIMA NUNES ARAUJO, 29º; LUIZ CARLOS DE PAIVA, 30º.  

 
Componente curricular: MÚSICA/BANDOLIM  

40 HORAS: VICTOR MOREIRA ANGELEAS, 1º.  

 
Componente curricular: MÚSICA/CAVAQUINHO  

40 HORAS: LUIS CARLOS ORIONE DE ALENCAR ARRAES, 1º.  

 
Componente curricular: MÚSICA/PIANO ERUDITO  

40 HORAS: ANA CLAUDIA CLEMENTE FERREIRA, 1º.  

 
Componente curricular: MÚSICA/TROMPETE  

40 HORAS: HENRIQUE CESAR DE SOUSA PEREIRA, 1º.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVII, do art. 100, da 

Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o artigo 17,§ 5º da Lei Complementar nº 840/11, resolve:  

TORNAR SEM EFEITO a nomeação abaixo publicada no DODF nº 151, de 25/07/2014, de candidatos aprovados no 

concurso público a que refere o Edital Normativo nº 01, de 04/09/2013, publicado no DODF nº 185, de 05 de 

setembro de 2013 e Edital de Resultado Final nº 13/2014 – SEAP/SEE, publicado no DODF nº 113, de 03/06/2014, 

para exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do 

Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, conforme a seguir 

(componente curricular, carga horária, nome e classificação):  

Componente curricular: ARTES MÚSICA  

40 horas: VITOR HUGO DE SOUZA RAMOS, 18º.  

 

Componente curricular: LÍNGUA PORTUGUESA 

40 horas: SINTIA SIMONE DE SA, 83º; BRUNA CARVALHO DE MEDEIROS, 84º; IZABEL SENA RIOS, 86º; 

GISLENE RESENDE COSTA, 87º.  

 

O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVII, do art. 100, da 

Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o artigo 13, § 2º da Lei Complementar nº 840/11, resolve:  

TORNAR SEM EFEITO, em decorrência do pedido de final de fila, as nomeações publicadas no DODF nº 151, de 

25/07/2014, dos candidatos aprovados no concurso público a que refere o Edital Normativo nº 1, 04/09/2013, 

publicado no DODF nº 185, de 05 de setembro de 2013 e Edital de Resultado Final nº 13/2014 – SEAP/SEE, 

publicado no DODF nº 113, de 03 de junho de 2014, para exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da 

Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, conforme a seguir (componente curricular, 

carga horária, nome e classificação):  

Componente curricular: ARTES CÊNICAS/TEATRO  

40 horas: LETICIA NOGUEIRA RODRIGUES, 11º; ARLENE OLIVEIRA VON SOHSTEN, 12º.  

 

Componente curricular: ARTES DANÇA  

40 horas: REGINALDO JOSE DA SILVA, 7º; MARIANA DE ANDRADE VASCONCELOS, 9º.  

 

Componente curricular: ARTES MÚSICA  

40 horas: LEO TORRES DA COSTA, 15º.  

 

Componente curricular: ARTES PLÁSTICAS  

40 horas: DANIELLE MONTEIRO CORREA AMORIM, 7º.  

 

O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos XXVI e 

XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o artigo 17, § 5º da Lei Complementar nº 840 de 

23/12/2011, resolve:  

TORNAR SEM EFEITO a nomeação abaixo publicada no DODF nº 166, de 14/08/2014, de candidatos aprovados no 

concurso público a que refere o Edital Normativo nº 1/2010 – SEPLAG/ EDUCAÇÃO, publicado no DODF nº 107, 

de 07 de junho de 2010 e Edital de Resultado Final nº 18/2010 – SEPLAG/EDUCAÇÃO, publicado no DODF nº 249, 

de 31 de dezembro de 2010, para exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público 

do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, 

conforme a seguir (componente curricular, carga horária, nome e classificação):  

Componente curricular: FÍSICA  

40 horas: CLAUBER ALEX DE MELO VIEIRA, 34º; ANDERSON ALEXANDRINO DE MACEDO SOUZA, 37º; 

HENDERSON FRANKLIN ROOSEVELT, 39º; WENDEL CAVALCANTI DE OLIVEIRA, 40º; LUIZMAR 

ADRIANO JUNIOR, 43º.  

 

Componente curricular: QUÍMICA  



40 horas: CARLOS PEREIRA DO ORIENTE, 43º; ANDRE FELIPE CAMARA AMARAL, 44º; MARCUS 

VINICIUS RIBEIRO MARISCO DOS SANTOS, 46º; RAFAELA CAROLINA LOPES, 47º.  

 

Componente curricular: ODONTOLOGIA  

40 horas: ENEIDA ROLIM FLORENTINO DE PAIVA, 12º; ROBSON AMERICO ADAO, 13º.  

 

Componente curricular: LEM/ESPANHOL  

40 horas: HELIDA MOREIRA DOS SANTOS, 49º.  

 

O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVII, do art. 100, da 

Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o artigo17, § 5º da Lei Complementar nº 840/11, resolve:  

TORNAR SEM EFEITO a nomeação abaixo publicada no DODF nº 166, de 14/08/2014, de candidatos aprovados no 

concurso público a que refere o Edital Normativo nº 01, de 04/09/2013, publicado no DODF nº 185, de 05 de 

setembro de 2013 e Edital de Resultado Final nº 13/2014 – SEAP/SEE, publicado no DODF nº 113, de 03/06/2014, 

para exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do 

Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, conforme a seguir 

(componente curricular, carga horária, nome e classificação):  

Componente curricular: ARTES CÊNICAS/TEATRO  

40 horas: ALEXANDRE RODRIGUES CERQUEIRA, 21º.  

 

Componente curricular: ARTES PLÁSTICAS  

40 horas: MARISA MENDONCA PIRES DE MIRANDA, 19º.  

 

Componente curricular: ATIVIDADES  

20 horas: EULA GONCALVES DE SOUZA, 22º; AREOVALDO BATISTA DA SILVA JUNIOR, 23º; RODRIGO 

MAYKON BRANDAO SILVA, 25º.  

 

Componente curricular: ATIVIDADES  

40 horas: CAMILA DA SILVA MATEUS, 877º; MARIA HELENA CASSIMIRO BORBA GONCALVES, 878º; 

SINTIA SIMONE DE AS, 879º; KARLA PEREIRA DOS SANTOS RODRIGUES, 880º; CASSIA ALVES 

RIBEIRO, 883º; SILVIA DE CARVALHO LIMEIRA, 884º; ELAINE ESTEFANI GONCALVES CASTRO, 885º; 

MARIA PEREIRA DE MATO, 886º; FABIANA BATISTA MACHADO LOPES, 888º; ERONILDO SOUSA 

CRUZ, 889º; MARINA CANDIA CHAVES, 890º; DANIELE LEITE DE SOUZA, 891º; MARIA JOSE DE 

SIQUEIRA CAMPOS, 893º; KALEY GOMES DE SOUSA, 894º; GISLENE RESENDE COSTA, 895º; LAIZE 

ALVES GONCALVES MENDES, 896º; DANIELLE VILLAR FIGUEIREDO, 898º; MARIA DAIZA TELES 

AMARAL, 899º; LEILA LUIZ DA SILVA, 900º; MARIA DO CARMO FERNANDES DA SILVA, 901º; CARLOS 

RENATO EVANGELISTA SIMAO, 902º; MIRIAN DE SOUZA NERY, 903º; EDNA ABADIA MONTEIRO 

SILVA ALVES, 904º; RENATA ROSA DE FREITAS EVANGELISTA, 905º; MIRAILDE TELES DE FARIA, 

906º; EDUARDO APARECIDO MACIEL, 907º; GABRIELA PEREIRA DA PAZ, 908º; FRANCISCO NUNES DE 

SOUZA, 909º; KARINE SOARES PEREIRA, 910º; SIMONE GLAUCIA PITALUGA, 911º; DANIELA SILVEIRA 

RETORI, 912º; AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA RIBEIRO, 913º; ADRIANA PEREIRA GOMES, 914º; 

GASPARINA DOS REIS FERREIRA, 915º; CARLOS DE SOUZA MACIEL, 916º; DARLENE MACIEL PINTO, 

917º; EVANI SOARES DOS SANTOS, 918º; SAMARA PEIXOTO DANTAS, 919º; LARISSA SILVANO 

BRASIL, 920º; MARIA ANUNCIACAO DE OLIVEIRA, 921º; DANIELLE SILVA OLIVEIRA, 922º; RAQUEL 

PEREZ ALONSO, 923º; KELLY DE SOUSA MARTINS, 926º; ROBERTA SANTOS SOUSA, 927º; MARILUCIA 

FRANCISCA DA SILVA, 928º; ANTONIO MARCOS SOARES DA CONCEICAO, 929º; JOSIANE ROMAO DOS 

SANTOS MORAES, 930º; ROSANGELA MARIA DA SILVA, 931º; MARGARETH SANTOS GONSALVES DA 

SILVA, 932º; JAKELINE MARTINS AREDES ALMEIDA, 933º; MARIA FLAVIA DUARTE DE MORAES, 935º; 

GERSON RODRIGUES DA SILVA, 936º; VIVIANE GOMES PEREIRA, 937º; VANDERLI CAETANO DE 

SOUSA MORAIS, 938º; GISELLY SOARES PEREIRA NUNES, 939º; EVA PIRES DE SALLES, 940º; 

FRANCISCO VIANA MESQUITA, 941º; ROSEMEIRE DE SOUZA SATURNINO, 942º; LILIAN AFONSO 

PEREIRA, 943º; LIDIA SOUSA MARTINS, 944º; CARMEN SILVIA RAULINO DE SOUZA, 945º; 

WALDELANDA BRAGA CARNEIRO DE LIMA, 946º; SIMONE DE CAMPOS NAOUS BARBOSA DO 



NASCIMENTO COSTA, 947º; LUCILENE ALVES SANTOS, 948º; FABIANA PEREIRA DA SILVA, 950º; 

DANIELA DE SOUSA CALAZANS, 951º; PATRICIA AYRES DA FONSECA, 952º; CARLOS ALBERTO 

BARBOSA, 953º; CRISTIANE ABADIA CARLOS DE OLIVEIRA, 954º; NILSON DE OLIVEIRA GOMES, 956º; 

HELENA RITA PEREIRA, 957º; CLAUDIA MARIA DE SOUSA, 958º; JOAO PAULO MARTINS, 959º; 

RIZOMAR MARIA GONCALVES, 960º; MARIA ERISLEDA DE OLIVEIRA BERNARDES, 961º; SUZI DA 

SILVA ROCHA, 962º; HELENI GUILHERME BARBOSA DE OLIVEIRA, 963º; TATIANE BRITO DO 

NASCIMENTO FARIA, 964º; LUCINETE FRANCISCA DE SOUZA MOTA, 965º; WALQUIRIA GONCALVES 

RAMOS, 966º; ROGERIO BARBOSA SILVA, 968º; ALZINETE DE CARVALHO LEITE, 969º; VANDA MARIA 

APARECIDA DA SILVA, 970º; CRISTIANA LAU DA COSTA, 971º; JULCIMAR FRANCISCA RIBA, 972º; 

MARCOS JOSE DA FONSECA, 973º; NAZARE FLORENCIA MEDEIROS, 974º; JOSILENE MOREIRA NEVES 

DE SOUZA, 975º; MARIA ROSINEIDE DE QUEIROZ DA SILVA, 976º; JANE SILMARIA PINHEIRO DE 

SOUSA, 977º; RITA DE CASSIA SANTOS DE BARROS FERREIRA, 978º; FRANCISCA LUCIA ALVES DE 

FREITAS, 979º; ROSANGELA MOREIRA MATOS, 980º; ORLEI ANTONIO ALVES SILVA, 981º; DANIEL 

HENRIQUE DE SOUSA, 982º; HILARIA ALMEIDA, 983º; ERICA DAIANE NOVAES CARVALHO, 984º; 

ROSANGELA NICOLAU DA SILVA LIMA, 985º; MONALIZA DOS SANTOS SILVEIRA LISBOA, 986º; 

MARCIA ROZILEIDE RAMOS DA COSTA, 987º; JUSCELINO FRANCISCO DE SOUZA, 988º; SORAYA 

SILVA, 989º; VANDERLI GONCALVES DE LIMA, 990º; ALANNA NUNES RODRIGUES, 992º; GIZELE 

CARDOSO DOS SANTOS VALERIO, 993º; CARMEM REGINA GONCALO RODRIGUES, 994º; EUCLEDICIA 

VIEIRA RODRIGUES DE PAULA, 995º; ADICELIA FRANCISCO DUARTE ALVES, 996º.  

 

Componente curricular: BIOLOGIA  

40 horas: EXPEDITO LUCENA GONZAGA, 51º; JOSE AUGUSTO BARBOSA BARROS, 52º; KARLA PEREIRA 

DOS SANTOS RODRIGUES, 53º; RAFAEL RODRIGO DA SILVA, 54º; BRUNO SILVA GHISOLFI, 55º.  

 

Componente curricular: CIÊNCIAS NATURAIS  

40 horas: ROSECLEIA DA SILVA PEREIRA, 25º.  

 

Componente curricular: EDUCAÇÃO FÍSICA  

40 horas: KISSILA DANIEL MIRANDA GOMES, 280º.  

 

Componente curricular: ENFERMAGEM  

40 horas: NATALIA MARIA REZENDE, 3º.  

 

Componente curricular: FÍSICA  

40 horas: JAIR LUCIO PRADOS RIBEIRO, 1º.  

 

Componente curricular: GEOGRAFIA  

40 horas: PABLO MAYA PEREIRA CIARI, 137º; MARCELO VIEIRA DOS SANTOS, 151º; OBERDAN 

QUINTINO DE ATAIDES, 157º.  

 

Componente curricular: HISTÓRIA  

40 horas: THAIS ASSUNCAO SANTOS, 156º; ARNALDO CESAR DE CASTRO ROCHA, 188º.  

 

Componente curricular: LÍNGUA PORTUGUESA  

40 horas: FRANCISCO VIANA MESQUITA, 90º; GRAZIELA RODRIGUES DA SILVA, 91º; SUZI DA SILVA 

ROCHA, 92º; LUCINETE FRANCISCA DE SOUZA MOTA, 93º; SIMONE DE CAMPOS NAOUS BARBOSA DO 

NASCIMENTO COSTA, 94º; EUCLEDICIA VIEIRA RODRIGUES DE PAULA, 95º; ELDIMARIO RIBEIRO 

LIMA, 96º; CLAUDIA MARIA DE SOUSA, 97º.  

 

Componente curricular: MATEMÁTICA  

40 horas: AMADEU ROMUALDO DA SILVA NETO, 73º; OZIEL DIAS MAGALHAES, 74º.  

 

Componente curricular: NUTRIÇÃO  



40 horas: THALITA DO CARMO PEREIRA, 3º; AGNES DALDEGAN BALDUINO, 5º.  

 

O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVII, do art. 100, da 

Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o artigo 13, §2º da Lei Complementar nº 840/11, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO, em decorrência do pedido de final de fila, as nomeações publicadas no DODF nº 166, de 

14/08/2014, dos candidatos aprovados no concurso público a que refere o Edital Normativo nº 1, 04/09/2013, 

publicado no DODF nº 185, de 05 de setembro de 2013 e Edital de Resultado Final nº 13/2014 – SEAP/SEE, 

publicado no DODF nº 113, de 03 de junho de 2014, para exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da 

Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, conforme a seguir (componente curricular, 

carga horária, nome e classificação):  

Componente curricular: ATIVIDADES  

20 horas: MARIANA EUCLIDES DE SOUZA, 24º.  

 

Componente curricular: ARTES CÊNICAS/TEATRO  

40 horas: BIANCA OLIVEIRA DE AGUIAR, 17º; EDMAR GALIZA DOS SANTOS, 22º.  

 

Componente curricular: ARTES DANÇA  

40 horas: EDVANA CHRISTINY DIAS GUSMAO, 10º.  

 

Componente curricular: ARTES VISUAIS  

40 horas: MARIA EUGENIA LIMA SOARES TRONDOLI MATRICARDI, 13º; GABRIELA GUIMARAES 

STARLING DE SOUZA, 17º.  

 

Componente curricular: GEOGRAFIA  

40 horas: CASSIO HENRIQUE GOMES, 164º.  

 

O GOVERNADOR do DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVII, do art. 100, da 

Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o artigo 17, § 5º da Lei Complementar nº 840/11, resolve:  

TORNAR SEM EFEITO a nomeação abaixo, publicada no DODF nº 166, de 14/08/2014, de candidatos aprovados no 

concurso público a que se refere o Edital Normativo nº 1/2010 – SEPLAG_ AGE, publicado no DODF nº 163, de 

24/8/2010 e Edital de Resultado Final nº 10/2011 – SEA/AGE, publicado no DODF nº 34, de 17/02/2011, para 

exercerem o cargo Analista de Gestão Educacional, da Carreira Assistência à Educação do Distrito Federal, conforme 

a seguir (especialidade, nome, classificação):  

Especialidade: NUTRIÇÃO  

GISELA DA MOTA LEITAO, 132º; ALZIANA FERREIRA ASSUNCAO, 133º; SARAH FERREIRA PIMENTA, 

137º.  

 

Especialidade: PSICOLOGIA  

DEBORA CARVALHO FERNANDES, 176º; RODRIGO CAETANO MIRANDA, 183º; ERIKA DA SILVA 

FERRAO, 186º.  

Especialidade: SERVIÇO SOCIAL  

MAIRA PEREIRA CANDIDO DO REGO, 10º. 

 


